Дело № 5-66-41/2021
УИД 91MS0066-01-2021-000167-90
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 февраля 2021 года                                                пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материал, поступивший из отдела МВД России по Первомайскому району в отношении Шкрумида В.Г., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ,
установил:
Шкрумида В.Г. 12.12.2020 года в 19.15 часов, находясь на автодороге пгт. Первомайское – с. Абрикосово, вблизи с. …, хранил при себе, без цели сбыта, наркотическое вещество массой 0,054 г. и 0,083 гр., которое, согласно заключения эксперта № … от 13.12.2020 года, является наркотическим средством N-метилэфедрон, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 12.12.2020 года в ходе личного досмотра.
Шкрумида В.Г., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Выслушав Шкрумида В.Г., исследовав представленные доказательства, относимость, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает: протокол № … от 16.12.2020 года  об административном правонарушении; рапорт старшего лейтенанта полиции УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району от 16.12.2020 года; объяснения Шкрумида В.Г. от 16.12.2020 года; рапорт заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Первомайскому району об обнаружении признаков преступления от 12.12.2020 года, зарегистрированный в КУСП 12.12.2020 года № …; объяснения Шкрумида В.Г. от 12.12.2020 года; объяснения ФИО1, ФИО2, ФИО3 от 12.12.2020 года; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серия … от 12.12.2020 года; протокол осмотра места происшествия от 12.12.2020 года и фототаблица; консультативный вывод специалиста ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» от 12.12.2020 года;  заключение эксперта № … от 13.12.2020 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,054 гр и 0,083 гр содержат в своем составе наркотическое средство производное – N-метилэфедрона; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Шкрумида В.Г. по ст. 228 ч. 1 УК РФ от 21.12.2020 года; копия квитанции № … от 09.02.2021 года о приеме вещественных доказательств; справка на физическое лицо СООП на имя Шкрумида В.Г., мировой судья признаёт вину Шкрумида В.Г. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Шкрумида В.Г., мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Шкрумида В.Г., мировым судьей не установлено.
  При назначении административного наказания мировым судьей учитывается характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие и общественная нравственность, общественная опасность деяния, выражающаяся в том, что хранение наркотических средств способствует развитию преступности и оказывает значительное влияние на криминогенную обстановку, личность виновного, его материальное положение, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
 	Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, не установлено.
Срок привлечения к административной ответственности не истек.
         	С учетом установленного суд считает необходимым назначить Шкрумида В.Г. наказание в виде административного штрафа.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истек.
Кроме того, согласно ч. 2.1 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В силу п. 3 ст. 54 Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» возложить на Шкрумида В.Г. обязанность  пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Вещественное доказательство – производное N- метилэфедрона  подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, ч. 1 ст. 6.8, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Шкрумида В.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:  …
Вещественное доказательство  - производное N- метилэфедрона, находящееся на хранении в центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, квитанция № … от 09.02.2020 года,  – уничтожить.
Обязать Шкрумида В.Г. в течение 10-ти дней со дня вступления постановления в законную силу явится в ГБУЗ РК «Первомайская Центральная районная больница» по адресу: АДРЕС, для прохождения в медицинской организации диагностики, а по ее результатам и в случае необходимости -  профилактических мероприятий, медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без  назначения врача.
Разъяснить Шкрумида В.Г., что уклонение от прохождения профилактических мероприятий (лицо считается уклоняющимся от прохождения профилактических мероприятий, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача) влечет, согласно ст. 6.9.1 КоАП РФ,  наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Контроль за исполнением возложенной на Шкрумида В.Г. обязанности возложить на ОМВД России по Первомайскому району.
Главному врачу ГБУЗ РК «Первомайская Центральная районная больница» предоставить мировому судье судебного участка № 66 Первомайского судебного района, а также в ОМВД России по Первомайскому району сведения об исполнении Шкрумида В.Г. данного постановления в части прохождения диагностики, профилактических мероприятий.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть в полном размере уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым.
Мировой судья